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OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO, DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION, LICITACION Pt
LA 1 AAATS P B
ABREVIADA DE OBRAS: LP-ABR-1-2025-MPC/CS-1 PRIMERA CONVOCATORIA —

ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION DE OFERTA Y

En Corongo siendo el dia jueves, 29 de Mayo de 2025 a las 13.50 horas, en las instalaciones de la MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DE CORONGO - ANCASH, se reunieron los miembros del Comité de Seleccién, designados mediante
FORMATO 04, a fin de efectuar la ADMISION, CALIFICACION, EVALUACION DE OFERTA Y OTORGAMIENTO
DE LA BUENA PRO del procedimiento de seleccion denominado: LICITACION PUBLICA ABREVIADA DE OBRAS N°
01-2025-MPC/CS-1, cuyo objeto es la EJECUCION DE LA OBRA "RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) PUENTE
HUACHACSHUTCU (CORONGUIMARCA) DISTRITO DE CORONGO, PROVINCIA CORONGO, DEPARTAMENTO
ANCASH', CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES 2637433, segun el orden de prelacion.

El quorum necesario que exige la normativa de contratacion publica se logré con la presencia de los siguientes

miembros titulares:

1 SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION

Presidente Titular
ALEXANDER ROSALES
PADILLA

Primer Titular

Miembro WILSON JAVIER LUNA AYALA

Segundo Titular

Miembro ALDAIR JORGINHO DIAZ MEJIA

mité de seleccion procede a verificar el registro de los participantes inscritos

Acto seguido, el col
s actividades indicadas en las Bases del

a través del SEACE conforme al cronograma de la
presente procedimiento se detalla lo siguiente:

2 DETALLE DE LOS PARTICIPANTES
De acuerdo al cronograma establecido en el SEACE, se registraron los siguientes participantes:

Fﬁ:i RUC/Codigo Nombre o Razén Soclal Estado

1 20274419637 J.C.A. CONTRATISTAS GENERALES S.R.LTDA. Valido
INGENIERIA ANDINA DEL PERU S.R.L.-ANDINA DEL

2 20407920156 PERU S.R.L. Valido

3 20542191059 | DAMBEZ COMPANY E.LR.L. Valido
CONSTRUCTORA E INMOBILARIA INGENIEROS DE

4 20600185226 | LAS TORRES S.A.C. Valido
4H INGENIEROS EMPRESA INDIVIDUAL DE

5 20600193407 | RESPONSABILIDAD LIMITADA Valido

6 20600807812 OCBRAGAL INGENIEROS S.A.C. Valido

7 20600838912 | ELERA SEGURA S.A.C. Valido
TECNICAS DE INGENIERIA Y CONTRATOS S.A.C. -

8 20603425104 TEINGECON S.A.C. Valido

9 20604833681 | JSG CONSTRUCTORES S.A.C. Valido

10 20605201416 | ZARZOSA INVERSIONES E INGENIERIA E.I.R.L. Valido

(11 |20605228683 | BRAFIX CONTRATISTAS S.R.L. Valido

12 20608231685 | CRG INGENIEROS E.I.R.L. Valido

13 20608246801 | INGENIERIA Y CONSTRUCCION COAL E.L.R.L. Valido

14 20608432257 | CONSTRUCTORA ART PERU E.LR.L. Valido
SERVICIOS GENERALES Y CONSULTORIA MUSIAK

15 20608705334 | S.A.C. Vélido

16 20609658054 | CORPORACION MAQ.BRA & J S.A.C. Valido

17 20610865594 | VIAL ROMAN S.AC. Vilido
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Vahido ,

\18 - jzomzsme; lconsmucrom Y CONSULTORA COMPANY S A C

3 DETAL}.E DE LOS POSTORES
En el dia sefialado en el SEACE, los siguientes poslores presentaron sus ofertas por el mismo

medio:
Bl . . ) e ) i 2 . L ; i’
RUC / Codigo Nombre o Razon Soclal | Fecha Presentacon

1 EJECUCION DE LA OBRA ; RENOVACION DE PUENTE. EN EL[LA) PUENTE HUACHACSHUTCU
PROVINCIA CORONGO, DEPARTAMENTO ANCASH,, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES .

20407920156 | CONSORCIO MIKE 23052025
20600193807 | CONSORCIO CORONGUIMARCA 23052025
20605228663 | CONSORCIO SENOR DE MAYO 23052025 |

DETALLE DE LA ADMISION DE LAS OFERTAS

PASO N° 1: Verificacion de los documentos para la admi

sion de las ofertas.

paso, que consiste en verificar los
la seccién especifica de las bases
on serd considerada como

El Comité de Seleccion, procede a realizar el primer

documentos de presentacion obligatoria requeridos en !
con su presentach

estandar, que en caso que algun postor no cumpla
NO ADMITIDA su oferta, caso contrario como ADMI

Base Legal. Articulos 68, 72, 73, 74, 75, 78, 165 y 166 del Regla

La admision

sefalados en el Capitulo |l de la seccion es

de las oferas: Lo

considera no admitida.

Documentacion de presentacion obligatoria_- Docu

s evaluadores revisan que la oferta
pecifica de las bases,

TIDA, y podra avanzar a la siguiente etapa.
mento de la Ley N* 32069.

contenga los documentos
caso contrario |a oferta se

mentacion_para la_admisién de la

oferta.

Documentacion

para la admisién de la

oferta / Proveedores

CONSORCIO

CORONGUIMARCA

CONSORCIO
MIKE

CONSORCIO
SENOR DE
MAYO

=

a) Anexo N° 01

Declaracion jurada de datos

S| CUMPLE

S| CUMPLE

S| CUMPLE

b)
Representacion

del postor

Documento que acredite la
representacion de quien
suscribe la oferta

S| CUMPLE

S| CUMPLE

S| CUMPLE

c) Anexo N° 02

Pacto de integridad

S| CUMPLE

S| CUMPLE

S| CUMPLE

d) Anexo N° 03

Jurada
(i) es
la

Declaracion
declarando que:
responsable de
veracidad de los
documentos e informacion
de la oferta, y (ii) no se
encuentra impedido para
contratar con el Estado, de
acuerdo con el articulo 33
de la Ley.

SI CUMPLE

S| CUMPLE

SI CUMPLE

e) Anexo N° 04

Promesa de consorcio con
firmas digitales, o en su
defecto, firmas legalizadas,
de ser el caso, en la que se
consigne los integrantes, el
representante comin, el
domicilio comtin, el correo
electronico comin y las
obligaciones a las que se
compromete cada uno de
los integrantes del

consorcio, asi__como _el

S| CUMPLE _s=iis

S| CUMPLE

SI CUMPLE
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porcentaje equivalente a
dichas obligaciones

R

I CUMPLE | SICUMPLE
ADMITIDO | ADMITIDO

51 CUMPLE
ADMITIDO

g) Anexo N* 06 | Oferta economica

SITUACION DEL PROVEEDOR

RESULTADO DE LA ADMISION DE LA OFERTA
De la verificacion de los documentos de admision de los postores que presentaron su oferta a través del SEACE, se
obluvo como resultado Ia admision de los 3 postores.
5. CALIFICACION DE LAS OFERTAS
los evaluadores califica

La revision de los requisitos de calficacion: C .
requisitos de calfficacion detallados en el Capitulo Il de la seccion especifica de

n a los postores verificando que cumplan con los
las bases.

PUENTE HUACHACSHUTCU
RONGO, DEPARTAMENTO

i . EN EL(LA)
EJECUCION DE LA OBRA RENOVACION DE PUENTE;
1 (CORONGUIMARCA) DISTRITO DE CORONGO, PROVINCIA co
16O UNICO DE INVERSIONES 2637433
o i b

ANCASH", CON COD

CONSORCIO

CALIFICACION DE LAS OFERTAS CONSORCIO CONSORCIO SENOR DE
| MIKE MAYO

CORONGUIMARCA

~ [ExPERIENCIA__DEL _POSTOR EN LA

ESPECIALIDAD:

El postor debe acreditar un monto facturado
acumulado equivalente 8 s/ 815,511.99
(Ochocientos Quince Mil Quinientos Once con

99/100 soles), en la ejecucion de obras en la

A espccialida'd y las subesp_ecialidac_!es NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
- | correspondientes durante los veinte anos
anteriores a la fecha dela presentacion de ofertas,
que se computan desde la suscripcion del acta de
recepcion de obra. Se considera la siguiente
especialidad Y subespecialidades ~ como
experiencia del postor: Reconstruccion  y/o

Renovacion y/o Rehabilitacién de puentes.
TECNICA Y PROFESIONAL DEL

B CAPACIDAD
| PERSONAL CALVE

CALIFICACION DEL PERSONAL _ CLAVE:
B.1. |Residente de Obra: INGENIERO CIVIL, | CUMPLE cu

TITULADO Y HABILITADO. i e

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE:
Resuqente de Obra: Con veiticuatro (24) meses
efec}:vos como Residente
ylo jefe '}f/o supervisor ylo inspector ylo jefe de
B2 supervision y/o residente principal y/o director

residente y/o ingeniero residente y/o supervisor NOEUMPLE AR E NEVEORLE
principal de obra, en obras similares del personal
ggve requerido como, INGENIERO RESIDENTE
OBRA; que se computa desde la colegiatura.
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EQUIPAMIENTO __ESTRATEGICO,  D»
gonformidad con e ersl b) del numersl 72 3
articdlo 72 del Reglamento, este reguisho de
| calificacion se acredita para 18 suscription del '

. pontrato, salvo que se hayan elegido facdtores de e CURAE CUMPLE
evaluacion  como  1a experiencia - especifica
adigional o la forrmacian adicional del persons

 PARTICIPACION EN CONSORCIO:
| D 1 E| numero méxmo de consorciados es de 02

'} (dos) integrantes
| D 2 El porcentaje minimb de participacion de cada
D. | consorciado es de 30% | CUNPLE CUMPLE CUMPLE

i D 3 E1 porcentaje minimo de participacion en 1a
|ajemm(m del contrato, para el integrante del
lmnsnm&o que acredite mayor experiencia, es de

tlave
RP—

IR

70% ‘ ‘

= T NO CALIFICA CALIFICA NO CALIFICA

RESULTADO R

v CONSORCIO CORONGUIMARCA
Se observa owmmmﬂmmmwm,mdcmm
CONTRATO PARA LA EJECUCION DE LA OBRA: "RENOVACION DE PUENTE, ENEL(LA)

PUENTE ACO EN LA LOCALIDAD ACO, DISTRITO DE ACO. PROVINCIA
CORONGO, DEPARTAMENTO ANCASH”

E| postor cuenta con un acta de recepcion de obra y resolucion de liquidacion, pero no cuenta con la Resolucion de
aprobacion de adicional deductivo vinculante, toda vez que significa una modlﬁcagon contractual, el mismo que se
indica en el acta como a RESOLUCION DE ALCALDIA N° 0011-2023/MPC/A, el mismo que figura en dicho acta pero
que no figura en la resolucion de liquidacion ni tampoco se adjunta la adenda y/o documento sustentatorios de la
modificacion contractual.
La presente observacion es en concordancia a la Re.solucién del Tribunal de contrataciones N° 1598-2023-TCE-S4,
pagina 50, donde indica lo siguiente: (...) Lo contrario, esto es presentar tnicamente el contrato principal y no
las adendas o documentos que pudieran haber incidido en modificaciones contractuales, implicaria que el
comité de seleccion evahie un documento incompleto, sin que pueda identificar la fuente de la modificacion
del monto contractual y menos establecer una correspondencia entre el monto del contrato y &l sonds
consignado en el documento que presenta para acreditar la culminacion de la obra y el monto ejecutado

\ = 7 R
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Es importante indicar también la legibilidad en dicho documento.
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| articulo 130 del Reglamento, debe tenerse en puenta que
los acuerdos de Sala Plena emitidos por el Tribunal, qué

s eslablecidas en la Ley y ¢l Reglamento.
esto significaria una modificacion

Sobre el particular, en virtud de lo establecido en e
conslituyen precedentes de observancia obligatoria
interpretan de modo expreso y con alcance general las norma
Es importante sefialar también que; en vista de ocurir una adenda o un deductivo,
contractual tal como lo sefiala la Resolucion del Tribunal de contrataciones en I3 Resolucion N° 0263-2020-TCE-S1
donde menciona: (...) En ese contexto, esta Sala evidencia que el contrato presentado por el Impugnante

en su oferta se encuentra incompleto, toda vez que no fue acompafiado por su respec‘tiwlz adenda por la
adicional ejecutada o la resolucion de alcaldia que aprobd dicha adicional (conforme se indica en el acta de
recepcion de obra, aludiendo a la resolucién de Alcaldia N° 01 1-2023/MPC/A).

acta de recepcion no se considera valido es por la incongruencia de datos qué
| acta, el inicio oficial del plazo de ejecucion es el dia 05/12/2022 pero no s€
ue la fecha del término real de la obra seguin residente en el acta figura:

El motivo siguiente, por el cual dicha
presenta el posto, puesto que, segine
sabe la fecha exacta de la culminacion, ya g
31/02/2025 (fecha que no existe).

Entonces, sin una fecha exacta del término de la obra optamos por verificar la fecha del acta de recepcion de obra, qué

en lo sefialado lineas arriba indica el 20/02/2023; es decir desde Ia fecha de inicio a la entrega de obra hay 7 dx’as.
reales de ejecucion, PERO, en el plazo de duracion real de ejecucion se indica 58 dias calendarios, dejando asl
inexactitudes e incongruencias en el plazo de ejecucion y la veracidad de dicho documento.

Motivo por el cual el presente comité de seleccion decide no considerar dicha experiencia para la oferta del postor

CONSORCIO CORONGUIMARCA.
Considerando dicha observacién y quitando ef monto de la experiencia indicada lineas arriba, el postor no cumple con

1 vez la cuantia de la contratacion.

De su personal clave:
Se observa también la ilegibilidad de las firmas que acreditan la experiencia del personal clave, tal como se puede

apreciar en la siguiente imagen:
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Se observa lambién que en los anexos presentados en el contrato de consoreio y demds anexos indica;

ANEION 04
PROMESA DE CONSORCIO

EVALUADORES

CITACION PUBLICA DE OBRAS N LP-ABR N'00*- 202%MPL/C 51

LICITACION PUBLICA DE OBRAS N’

LPABR N 001-2025MPC (8-

Debido a ek se hace la aclaracion que la presente es un proceso de seleccion denominado LICITACION PUBLICA
ABREVIADA DE OBRAS, siendo éste distinto a una LICITACION PUBLICA DE OBRAS, esto en concordancia a fa
Ley N° 32089 LEY GENERAL DE CONTRATACIONES PUBLICAS y su reglamento; donde dichas contrataciones Se
dividen a efectos de distinguir los procesos segun los montos correspondientes y los sealados en los cuadros de los

articulos 83, 34 y 85 del Reglamento de la Ley 32088.

Es importante indicar que de condluirse la evaluacion tecnica para el presente postor, se visualiza que no cuenta con el
siguiente factor de evaluacion:

Por todo lo ya indicado, el presente comité de seleccion decide unanimidad que la esta

correspondiente al CONSORCIO CORONGUIMARCA veda descalificada.

» CONSORCIO SENOR DE MAYO
d respecto al contrato de ejecucion de obra N° 006-

Se observa que en la experiencia del postor en la especialida )
ivo que figura en el acta de recepcion de

2023-MPY no se adjunta la resolucion de aprobacion del adicional y el deduct
obra, toda vez que éste forma parte de una modificacion contractual.
Se observa también que los documentos adjuntados son ilegibles, por lo que no se puede apreciar el contenido de los

mismos:

De su personal calve:
Se observa también que el postor acredita la experiencia del Personal clave mediante contratos, pero no adjunta la

de los servicios, solo adjunta el acta de recepcion de.gbra; sin embargo es importante indicar
:
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que, el gcta de recepc‘lbn de obra es un documento de aceptacién de la obra en su totalidad mas no significa la
conformidad del servicio personal profelsu.onal que ha brindado dicho residente, esto en concordandia con la Ley N°
32069 y las bases integradas para la licitacion publica abreviada de obras; donde se serala que la experiencia se
acreditard: con_cualquicra de Ios siguientes doc umenios, (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o
(it)_constancias o (iii) certificados o fiv) cualquier otra documentacion que, de_manera fehaciente demuestre la
experiencia del personal propuesto.

Asi mismo Los documentos que acreditan la experiencia deben incluir los nombres y
apellidos del personal clave, el cargo desempeiiado, el plazo de la prestacidn indicando
el dia, mes y aiio de inicio y culminacion, el nombre de la entidad u organizacion que
emite el documento, la fecha de emision y nombres y apellidos de quien suscribe el
documento.

Por lo que dicha estructura no se encuentra contemplada dentro de los actas de recepcion de obra puesto que dicho
acta solo indica la fecha del inicio y culminacion de la obra, mas no el plazo de servicio efectuado por parte del
residente hacia la empresa contratista. ;
Por lo ya indicado, se aclara que el residente de obra presto servicios a la empresa contratista y no a la enti
decir, las conformidades se emiten por parte de la empresa o entidad que te contratay no por el usuario y/o bene
final.

Dicho sea el caso se observa también la poca legibilidad que tienen los documento
clave, puesto que de ser asi dichos documentos quedarian invalidados a efectos
plantel profesional, por lo que sin considerar dichas experiencias no se estaria cump

bases integradas.:

dad, es
ficiario

s de acreditacion para el personal
de contabilizar la experiencia del
liendo con lo contemplado en las

Presidente de comité 1° Miembro de comité
Por todo lo_ya indicado, el presente comité de seleccion, decide, por unanimidad que la propuesta

correspondiente al CONSORCIO SENOR DE MAYO queda DESCALIFICADA.

6. EVALUACION DE LAS OFERTAS
Acto seguido el comité de seleccion procede a evaluar la documentacidn que acredita los Factores de Evaluacion de

las Ofertas Calificadas, de acuerdo a las bases integradas, asignandose los puntajes respectivos.
En los procedimientos de seleccion de obras bajo sistema de entrega de solo construccion, la cuantia de la

contratacion determinada en el expediente técnico es punto de referencia para las ofertas.

EVALUACION TECNICA (BASE DE PUNTAJE: 100 puntos)

Al estar solo 1 propuesta calificada se procede a verificar las propuestas técnicas:

EJECUCION DE LA OBRA “RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) PUENTE
1 HUACHACSHUTCU (CORONGUIMARCA) DISTRITO DE CORONGO, PROVINCIA CORONGO,
DEPARTAMENTO ANCASH", CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES 2637433

EVALUACION DE LAS OFERTAS | ACREDITACION REQUERIDA | CONSORCIO
MIKE Puntaje
414 |FACTOR DE EVALUACION
""" | OBLIGATORIO
EXPERIENCIA EN LA
A |ESPECIALIDAD ADICIONAL (1 ANO DE EXPERIENCIA A
DEL PERSONAL CLAVE (10 | ADICIONAL PARA EL G0N W
PU RESIDENIE DE OBRA.
LS D
#613%0q ; By ?
A { I YE 3 O((O 3
6 ?Q:(rqq V/?Q“ l
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FACTORES DE
4.1.2.| EVALUACION
FACULTATIVOS
CERTIFICACIONES o 1
g2 |ADICIONALES DEL | RELACION DE | 1 CERTIFICACION |
PERSONAL  CLAVE (10 | CERTIFICACIONES AUTODESK
PUNTOS) | ADICIONALES —
INTEGRIDAD  EN LA e '
E. |CONTRATACION PUBLICA IS0 10
(10 PUNTOS) ISO 37001:2017 S0 R VR—
| MEJORA AL
H. |REQUERIMIENTO (15 SI CUMPLE 15
~_|PUNTOS) | INFORE TECNICO
L PLAN DE GESTION DE|g|CUMPLE 15
GESTION DE RIESGOS (15 |RIESGOS EN LA EJECUCION
~__|PUNTOS) DE LA OBRA | —— (——
3 GESTION DE PROCURA (10 SI CUMPLE 10
¥ |PUNTOS) PLAN DE ADQUISICIONES e ]
L |SEGURIDAD Y SALUD (15(1SO 450001:2018, NTP4SO |iso 15
PUNTOS) 45001:2018 o equivalente
Documento que describa las
M. |METODOLOGIA Y | tecnologias y enfoques | S| CUMPLE 15
METODOS INNOVADORES | metodologicos como: BIM,
(15) VDC, LPS, VSM, TVD, IPD.
RESULTADO PUNTAJE TOTAL =

Obteniendo como resultado dicho puntaje se cita lo siguiente; La evaluacion economica de la oferta es
posterior a la evaluacion técnica, de acuerdo con el articulo 94 del Reglamento. El puntaje
maximo de cada una de estas evaluaciones es equivalente a cien puntos, salvo en el caso que se
determine la utilizacion de la oferta econdmica fija en el sistema de entrega de solo construccion,
en cuyo caso el puniaje total equivale al puntaje total de la evaluacion técnica y no hay
asignacion de puntaje a la evaluacion economica,

POR TANTO, EL PRESENTE PROCESO OBTIENE COMO RE L CONSOR
UN PUNTAJE TOTAL DE 95 PUNTOS. PHLCTADD BANADOR T ER

7613309 % /
Aloxtancdor £osales Pataq
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Afio de a Recuperacién y Consolidacién de la Economia Peruana s

ACTA DE OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

Siendo las 1'9.30 horas del mismo dia, en las instalaciones de la Municipalidad Provincial de corongo, de acuerdo al
numeral Articulos 80, 81, 82, 83 y 84 del Reglamento de la Ley general de Contrataciones publicas: Definida la oferta
ganadora, los evaluadores otorgan la buena pro mediante su publicacién en el SEACE, incluyendo los documentos
que sustenten los resultados de la admision, calificacion, evaluacion y el otorgamiento de la buena pro.

Por o que por unanimidad el presente comité de seleccion otmgwmm’_w
su oferta econdmica ascendente a S/ 815.511MW"
incluido los impuestos de Ley y cualquier otro concepto gue incida en el costo total de la ejecucion de la obra.

En sefial de conformidad suscriben los miembros del comité de seleccion:

SIENDO LAS 8 DE LA TARDE DEL MISMO DIA SE DA POR CONCLUIDO LA ADMISION DE LAS OFERTAS
PRESENTADA EN LA LICITACION PUBLICA ABREVIADA DE OBRAS N° 01-2025-MPC/CS-1, cuyo objeto €s la
EJECUCION DE LA OBRA ‘RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) PUENTE HUACHACSHUTCU
(CORONGUIMARCA) DISTRITO DE CORONGO, PROVINCIA CORONGO, DEPARTAMENTO ANCASH', CON
CODIGO UNICO DE INVERSIONES 2637433 Y SE FIRMA EN SENAL DE CONFORMIDAD POR LOS MIEMBROS

DEL COMITE DE SELECCION

PADILLA | WILSON JAVIER LUNA AYALA ALDAIR JORGINHO DIAZ

ALEXANDER ROSALES
Presidente Titular= Primer miembr Segundo miembro
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